МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы межведомственной комиссии Новосибирской

области по организации круглогодичного отдыха, оздоровления и занятости
детей, по профилактике правонарушений и предупреждению чрезвычайных

ситуаций в местах отдыха детей, по обеспечению безопасности
организованных групп детей по маршрутам их следования всеми видами

транспорта

05 марта 2019 года № 3
г. Новосибирск

Председатель -  Потапова О.Р. -  заместитель министра труда и социального
развития Новосибирской области

Секретарь -  Попов И.И. - начальник отдела организации отдыха и
оздоровления управления демографической и семейной
политики, опеки и попечительства Новосибирской области

Присутствовали: Члены рабочей группы комиссии (Приложение № 1)
Приглашенные: Ответственные за организацию круглогодичного отдыха,

оздоровления и занятости детей на территории
муниципальных образований Новосибирской области
(Приложение № 2)

ТЕМА: «Подготовка к проведению летней оздоровительной кампании 2019 года»

ВСТУПИТЕЛЬНОЕ СЛОВО: заместитель министра труда и социального
развития Новосибирской области - Потапова О.Р.

ВЫСТУПИЛИ:
1. Первый заместитель главы администрации Венгеровского района,

председатель межведомственной комиссии по организации оздоровления, отдыха
и занятости детей Крепкая Татьяна Сергеевна.

2. Заместитель главы администрации Купинского района по социальным
вопросам, председатель межведомственной комиссии Крицин Дмитрий
Владимирович.

3. Заместитель главы -  начальник отдела организации социального
обслуживания населения администрации Сузунского района, председатель
межведомственной комиссии по вопросам организации круглогодичного
оздоровления, отдыха и занятости детей Кокунова Ирина Витальевна.

4. Заместитель главы администрации Кочковского района, председатель
районной межведомственной комиссии по организации летнего отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков Постарнак Андрей Петрович.

5. Заместитель главы администрации города Искитима, председатель
межведомственной комиссии Ковалевская Светлана Валерьевна.

6. Заместитель главы администрации Искитимского района по социальным
вопросам, председатель межведомственной районной комиссии по вопросам
организации круглогодичного оздоровления, отдыха и занятости детей
Григоревский Владимир Александрович.

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ СЛОВО: заместитель министра труда и социального
развития Новосибирской области - Потапова О.Р.

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать Венгеровскому району:

- рассмотреть возможность увеличения средств муниципального бюджета до
уровня 2018 года на финансирование оздоровительной кампании детей в 2019
году;
- уточнить количество детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,
указать правильное количество.

Информацию предоставить в срок не позднее 15.04.2019.
2. Рекомендовать Купинскому району:

- рассмотреть возможность открытия детского оздоровительного лагеря имени
Героя Советского Союза А.И. Ершова в летнюю оздоровительную кампанию 2019
года;
- не допустить снижения количества оздоравливаемых детей, находящихся в
трудной жизненной ситуации, обеспечить занятость детей данной категории в
100% объеме;

3. Рекомендовать Сузунскому району:
- не допустить снижения количества оздоравливаемых детей, охваченных всеми
видами отдыха и оздоровления;
- рассмотреть возможность увеличения стоимости питания в лагерях с дневным
пребыванием детей, для обеспечения качества питания на уровне 2018 года;
- увеличить количество оздоравливаемых детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации;
- при предоставлении информации о проведении оздоровительной кампании
указывать точные статистические данные.

4. Рекомендовать Кочковскому району:
- рассмотреть возможность увеличения средств муниципального бюджета на
оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
- уточнить количество детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,
указать правильное количество;
- рассмотреть возможность увеличения стоимости питания в лагерях с дневным
пребыванием детей, для обеспечения качества питания на уровне 2018 года.

Информацию предоставить в срок не позднее 15.04.2019.
5. Рекомендовать городу Искитиму:

- рассмотреть возможность увеличения количества оздоравливаемых детей в
лагерях с дневным пребыванием;
- рассмотреть возможность увеличения стоимости питания в лагерях с дневным
пребыванием детей, для обеспечения качества питания на уровне 2018 года;

- уточнить информацию по стоимости питания в лагерях с дневным пребыванием,
почему в связи с увеличением финансирования из средств муниципального
бюджета стоимость питания осталась на уровне 2018 года;
- рассмотреть возможность увеличения количества оздоравливаемых детей,
охваченных всеми видами отдыха и оздоровления;
- уточнить количество оздоравливаемых детей, охваченных всеми видами отдыха
и оздоровления, указать достоверные данные.

Информацию предоставить до 15.04.2019.
6. Рекомендовать Искитимскому району:

- обеспечить все организации отдыха детей и их оздоровления охраной из числа
сотрудников частных охранных предприятий (взять на контроль наличие справок
о судимости);
- уточнить и предоставить информацию в министерство здравоохранения
Новосибирской области, министерство труда и социального развития
Новосибирской области о наличии лицензий на осуществление медицинской
деятельности организаций детского отдыха и оздоровления, расположенных на
территории Искитимского района;
- уточнить и предоставить информацию об укомплектованности организаций
отдыха детей и их оздоровления квалифицированными медицинскими кадрами
(врачом-педиатром, фельдшером, медицинской сестрой) в соответствии с
рекомендуемыми штатными нормативами для медицинских пунктов организаций
отдыха детей и из оздоровления, утвержденными приказом Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 13.06.18 №327н;

Информацию предоставить в срок не позднее 14.03.2019.
Повторно принять участие в заседании рабочей группы межведомственной

комиссии Новосибирской области 15.03.2019.
7. Рекомендовать всем районам Новосибирской области:

- взять на контроль получение лицензий на осуществление медицинской
деятельности организациями детского отдыха и оздоровления;
- обеспечить все детские оздоровительные лагеря квалифицированными
медицинскими кадрами (врачом-педиатром, фельдшером, медицинской сестрой) в
соответствии с рекомендуемыми штатными нормативами для медицинских
пунктов организаций отдыха детей и из оздоровления, утвержденными приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 13.06.18 №327н.

Председатель

Секретарь

Приложение № 1
Состав

рабочей группы межведомственной комиссии Новосибирской области по
организации круглогодичного отдыха, оздоровления и занятости детей, по

профилактике правонарушений и предупреждению чрезвычайных ситуаций
в местах отдыха детей, по обеспечению безопасности организованных групп

детей по маршрутам их следования всеми видами транспорта 05.03.2019

Председатель
1. Потапова Ольга

Рамильевна
заместитель министра труда и социального
развития Новосибирской области

Секретарь
2. Попов

Иван Иванович
начальник отдела организации отдыха и
оздоровления управления демографической и
семейной политики, опеки и попечительства
Новосибирской области

Члены рабочей группы
1 . Квятковская Ольга

Аркадьевна
Начальник управления демографической и
семейной политики, опеки и попечительства

2. Щукина Людмила
Анатольевна

заместитель начальника отдела надзора по гигиене
питания, гигиене детей и подростков Управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия человека по
Новосибирской области

3. Щукин Владимир
Николаевич

начальник управления образовательной политики
министерства образования Новосибирской области

4. Царикова Анастасия
Станиславовна

ведущий специалист отдела трудоустройства,
профессиональной ориентации и обучения
управления занятости населения

5. Потылицина
Екатерина
Михайловна

старший инспектор по особым поручениям отдела
организации деятельности по делам
несовершеннолетних ГУ МВД России по
Новосибирской области

6. Юрьева Юлия
Сергеевна

начальник отдела организации медицинской
помощи матерям и детям министерства
здравоохранения Новосибирской области

Приложение № 2

Список участников заседания рабочей группы межведомственной
комиссии Новосибирской области по организации круглогодичного

отдыха, оздоровления и занятости детей, по профилактике
правонарушений и предупреждению чрезвычайных ситуаций в

местах отдыха детей, по обеспечению безопасности организованных
групп детей по маршрутам их следования всеми видами транспорта

05.03.2019

№
п/п

Должность

Купинскийй район
1. Крицин Дмитрий

Владимирович
заместитель главы администрации
Купинского района по социальным
вопросам, председатель комиссии

2. Кокарева Инна Петровна начальник отдела социального
обслуживания населения администрации
Купинского района, руководитель
уполномоченного органа

Венгеровский район
3. Крепкая Татьяна Сергеевна первый заместитель главы

администрации района, председатель
межведомственной комиссии по
организации оздоровления, отдыха и
занятости детей

Сузунский район
4. Кокунова Ирина Витальевна заместитель главы -  начальник отдела

организации социального обслуживания
населения администрации Сузунского
района, председатель межведомственной
комиссии по вопросам организации
круглогодичного оздоровления, отдыха
и занятости детей на территории
Сузунского района

5. Завальникова Наталья
Вениаминовна

начальник отдела организации
социального обслуживания населения
администрации Сузунского района

Кочковский район
6. Постарнак Андрей Петрович заместитель главы администрации

Кочковского района Новосибирской
области, председатель районной
межведомственной комиссии по
организации летнего отдыха,
оздоровления и занятости детей и
подростков

г. Искитим
7. Ковалевская Светлана

Валерьевна
заместитель главы администрации
города Искитима, председатель
межведомственной комиссии

8. Княжева Елена
Михайловна

начальник отдела социального
обслуживания населения, руководитель
уполномоченного органа

9. Ростов Алексей
Сергеевич

директор МАУ «ЦОиО «Лесная сказка»

Искитимский район
10. Григоревский Владимир

Александрович
заместитель главы администрации
Искитимского района по социальным
вопросам, председатель
межведомственной районной комиссии
по вопросам организации
круглогодичного оздоровления, отдыха
и занятости детей